МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

«03» ноября 2017 г.                                    № 1049-ОД

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

13.11.2017 за № 542/1593

О внесении изменений в Инструкцию о проведении судебных экспертиз и

экспертных исследований

В целях приведения Инструкции о проведении судебных экспертиз и

экспертных исследований в  соответствие с требованиями законодательства

Луганской Народной Республики, а также в соответствии с пунктами 3.71,

5.10.18 Положения о Министерстве юстиции Луганской Народной

Республики, утвержденного распоряжением Главы Луганской Народной

Республики от 12.04.2017 № 219/04/02, п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Инструкцию о проведении судебных экспертиз и экспертных

исследований, утвержденной приказом Министерства юстиции Луганской

Народной Республики от 13.09.2017 № 885-ОД, зарегистрированной в

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики от 17.10.2017 №

502/1553, следующие изменения:

 1) подпункт 1.4.3. пункта 1.4. раздела I «Общие положения» изложить в

следующей редакции:

«1.4.3. В случаях возникновения сомнений в обоснованности

заключения судебного эксперта или наличия противоречий в выводах

судебного эксперта (судебных экспертов) по тем же вопросам может быть

назначена повторная экспертиза, производство которой поручается другому

судебному эксперту».

2

 2) исключить в пункте 4.5 раздела IV «Организация проведения

судебных экспертиз (экспертных исследований) и оформление их

результатов» абзац третий.

3) в пункте 4.18. раздела IV «Организация проведения судебных

экспертиз (экспертных исследований) и оформление их результатов» слово и

цифру «10 (десяти)», заменить на слово и цифру «30 (тридцати)».

4) подпункт 2) пункта 4.24. раздела IV «Организация проведения

судебных экспертиз (экспертных исследований) и оформление их результатов»

изложить в следующей редакции:

«2) дата составления экспертного заключения;».

5) дополнить пункт 4.24. раздела IV «Организация проведения судебных

экспертиз (экспертных исследований) и оформление их результатов»

подпунктом 14) следующего содержания:

«14) дата, время и место производства судебной экспертизы;».

6) подпункты 14-19 считать соответственно подпунктами 15-20.

7) абзац четвертый подпункта 4.29.7. пункта 4.29. раздела IV

«Организация проведения судебных экспертиз (экспертных исследований) и

оформление их результатов» изложить в следующей редакции:

«Заключение судебного эксперта сшивается. Перед тем как сшивать

документы, из них необходимо удалить имеющиеся металлические скрепления

(скобы, скрепки и т.п.). После этого слева посередине поля без текста делаются

проколы иглой в количестве четырех-пяти штук. Проколы должны быть

размещены строго вертикально и на одинаковом расстоянии друг от друга.».

8) в пункте 4.43. раздела IV «Организация проведения судебных

экспертиз (экспертных исследований) и оформление их результатов» в первом

предложении после слов «судебную экспертизу» добавить «, о чем делается

соответствующая запись в Заключении судебного эксперта (Заключении

экспертного исследования).».

9) пункт 4.51. раздела IV «Организация проведения судебных экспертиз

(экспертных исследований) и оформление их результатов» изложить в

следующей редакции:

«4.51. К заключению судебного эксперта прилагается Табель учета

количества часов, затраченных на проведение судебной экспертизы,

экспертного исследования (далее - Табель) (приложение № 3), который

хранится в наблюдательном экспертном производстве.».

3

10) подпункт 37.3.5. пункта 33.1 ХХХIII «Порядок проведения

товароведческой экспертизы» изложить в следующей редакции:

«33.3.5. Какие дефекты имеет конкретный товар? Возможна ли

реализация (эксплуатация) товара при наличии выявленных дефектов?».

11) подпункт 33.3.11 пункта 33.1 ХХХIII «Порядок проведения

товароведческой экспертизы» изложить в следующей редакции:

«33.3.11. Какая рыночная стоимость потребительских товаров по

состоянию на дату заключения контракта (на текущую дату) с учетом его

качественных показателей?».

12) пункт 35.2. раздела XXXV «Порядок проведения психологической

экспертизы» исключить.

13) пункты 35.3 – 35.12 считать соответственно пунктами 35.2 – 35.11.

14) исключить в разделе ХХХVII «Пределы компетенции судебного

эксперта» абзац второй.

2. Заместителю начальника управления взаимодействия с судебной

системой Министерства юстиции Луганской Народной Республики

Яхимович А.И. в установленном законодательством порядке направить

указанный нормативный правовой акт в департамент международного права и

сотрудничества, законопроектной деятельности Министерства юстиции

Луганской Народной Республики для проведения его государственной

регистрации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя Министра юстиции Луганской Народной Республики Седых В.И.

4. Настоящий приказ вступает в силу через 10 (десять) дней после дня

его официального опубликования.

Министр                                                                                              С.Ю. Козьяков